combate à epidemia de maneira suficiente.

3. Em atendimento ao item 4, a CGPO/SVSA (0041134061) informa:
Com o objetivo de responder o item "4) Informar o orçamento disponível
para realizar esse tipo de contratação", essa Coordenação informa a
disponibilidade orçamentária de R$ 2.420.000.000,00 (dois bilhões,
quatrocentos e vinte milhões de reais) para o exercício de 2024.

4. Já o DSAST, por intermédio do Despacho DSAST/SVSA/MS (0041142912), em atenção
aos itens 1, 2 e 3, manifesta:

Primeiramente, insta esclarecer que o Departamento de Vigilância em Saúde Ambiental e
Saúde do Trabalhador (DSAST) é responsável pelo cálculo do repasse mensal aos Estados,